cem facti non esse consciam : et quæ jurata sint,  
 servare diligenter omnia, filiumque imperatorem,  
 727 quamvis malevolos adjuverit, ob consilii im-  
 becillitatem, ut adolescentem, debere excusari. Il-  
 lorum stultitiam temeritatemque se admirari, cum  
 post tam clara benevolentiae suae in imperatricem  
 ac filios argumenta, adhuc utrovis distracta cogi-  
 tatione ambigant, exquid ad finem in ea perseve-  
 raturus sit. Quia enim in arduis elaborarit, et  
 quæ nemo Romanorum imperatorum efficere tanta  
 contentione studuerit, propterea amicos imperatri-  
 cis fidelem ipsum fore non credere, nihil esse ab-  
 surdum. Neminem enim ex superiorum temporum  
 imperatoribus, post debellatos adversarios et re-  
 ductum sub se universum imperium, qui prius  
 imperarant, denuo collegas asciscere ausum fuisse,  
 imo, si quod res est fieri velimus, potiorum im-  
 perii partem illis attribuere, ut se nimirum ad  
 tempus aliquod regnatura, illis vero etiam ad  
 liberos imperium transmissurum. Causam fuisse,  
 quod in eo omnis eorum cura evigilaret, omnis  
 cogitatio verteretur, eorum ab aliis imperium  
 ad se transferrent. Alia se via incessisse : ab initio  
 enim id operam dedisse, ut constaret, se filiorum  
 amici imperatoris defuncti tutorem et servatorem  
 esse, ac nihil, etiam post obitum illius, amborum  
 amicitia indignum perpetraret. Quod vero postea  
 in imperiam venerit, non id sui arbitratu ac  
 voluntatis, neque ambitionis, quia honores impe-  
 ratoris sitiret (quos etiam habitu retento consc-  
 qui licuerit), sed necessitatis fuisse, bello civili  
 jam flagrante videlicet : aliter quippe, capite suo  
 absentis jam devoto et consecrato, salvum esse  
 non potuisse. Quare nihil mirum, si et illi tam  
 inusitatis fidem derogent. Illud in ipsis jure accu-  
 sandum, si post rerum eventum adeo clarum  
 adhuc eum imperatrici et filio ejus infensum arbi-  
 trentur. Etenim si hæc sibi mens fuisset, vi et  
 armis occupato Byzantio, cum ea et filii in palatio  
 obsiderentur, auxilium nusquam appareret, rerum  
 necessariarum extrema urgeret inopia, domestici  
 insidiarentur, et omnia ferme in angusto illis es-  
 sent, tantumque nutus ad omnes funditus delendos  
 sufficeret, opportunitatem e manibus dimissurum  
 non fuisse. Quod si tunc, quando nullo impedi-  
 mento facere quidvis poterat, non jurundissima, sed  
 utilissima maluerit, injuriarumque oblivionem  
 juraverit, cum necessitas nulla moneret, et filiam  
 adolescenti imperatori locaverit, omniaque præ-  
 stiterit, quæ nec a summa bonitatis excellentia  
 quispiam speravisset, 728 cur sine ratione nunc  
 suspicentur, et aliquando in generum imperatorem  
 improbum reptum iri, et in eum nihil amentiae  
 prætermisurum existiment? Hæc igitur, inquit, et  
 illis ad iniquitatem eorum redarguendam, et ad  
 petitioni vestræ respondendum dixerim. Nec enim  
 æqua, addo, nec quæ fieri queant cogitatis. Impe-  
 ratorem enim generum meum occidere non pos-  
 sum, neque post collocatam filiam meam imperio

deturbare. Neque vero matrem ejus Augustam ob ea, quorum conscia non est, accusare decet. Quin ego ambos ea benevolentia et veneratione colivolo, quam majestas imperatoria postulat. A sceleratis autem illis et insidiarum compositoribus meritas perjurii pœnas expetam. Hæc fuit imperatoris ad proeeres oratio, pro eo quod ipsum in odium imperatricis, et generi imperatoris erupturum speraverant. Qui ut se operam perdere, et quod proverbio fertur, in cœlum jaculari agnovērunt, illius mutatione desperata, ad Ifenem imperatricem se contulerunt, rati eam se expugnatos, persuasurosque ut sibi tanquam bene mœnitis aures daret. Cæterum ubi illa eadem, vel etiam severiora respondit, atque a Romanis iterum magnis calamitatibus obruendis facessere jussit, nonnulli quidem reprehensionibus istis pudefacti, omnino quieverunt, alii, homines in omni vita turbulentum ac seditiosum, cum pausam aliquantam fecissent, Matthæum filium induxerunt, ut Didymotichum, Adrianopolim, et in circuitu oppidula occuparet, ipsisque adjuvantibus proprium principatum fundaret. Factiosis ad illum desciendi invitamentum et occasio erat, quod pater imperator post mille labores atque pericula, et amorem præcipuum erga eos demonstratum, hostibus devictis, Joannem generum, nec illum duntaxat, sed familiares ejus omnes benevolentia præferret, nec sineret bona, quibus essent ab illis multati, recipere: sed retinere ea pateretur, despectis iis qui amiserant, ut dolerent amplius, et eniæ laboraret ut imperatori juniori imperium conservaret, qui et nunc, spretis juramentis, cum cœtu suo fugam meditaretur. Quæ si irent ex sententia, nihil obstiturum, quin iterum bellum habeant, perindeque ut antea cum ipso omnes de salute contendant. De his ut sollicite cogitaret, nec in otio stulto inconsiderate periculi tempus expectaret, monebant: **729** sed sibimet illisque prospiceret, ut si imperator maritus sororis, vel inortuo patre, vel alio quodam modo totius imperii potens evaderet, ipse cum amicis extra discrimen esset. Ne enim Joannem imperatorem et affinem unquam sibi amicum fore duceret, sed ultorem quacunque ratione, enixurumque, ut eum vita multet, dum secum de imperio, ut et ipsum imperatoris filium pro debita sibi hæreditate controversaturum opinabitur: erantque auctores, ut oppida supra nominata sub se redigeret, ac de reliquo corpore imperii avelleret: non quidem penitus, verum ita ut post defectionem rursus patrem imperatorem rogaret, liceret juramento firmare, militaturos ipsi, cum collocatis ibi præsiidiis, quo eos vocaret: omne jus reliquum earum urbium, patre vivo ac mortuo, penes se resideret: sic namque et se, et amicos secure vicuros, et imperatorem sororis virum, etiam volentem, nihil damnosum inferre posse. Hac cohortatione sensim juvenem ad defectionem impellebant malaque semina pejoris deinde germinis jaciebant.